ПРОТОКОЛ № 4 итогового заседания городского методического объединения

музыкальных руководителей МАДОУ ГО Верхняя Пышма

от 16.05.2024 г.        Присутствовали: 23 чел.

Место проведения: МАДОУ «Детский сад № 29»

ПОВЕСТКА

1. Подведение итогов работы ГМО музыкальных руководителей за 2024 – 2025 гг.

/руководитель ГМО Коробкина Е.И.

2. Результаты проведенных мероприятий ГМО музыкальных руководителей в 2024-

2025 уч.гг. /руководитель ГМО Коробкина Е.И.

3. Планирование тем, семинаров, мастер-классов методического объединения в 2025-

2026 уч. гг. /руководитель ГМО, музыкальные руководители МАДОУ.

4.  Организационные вопросы. /Коробкина Е.И.

По первому вопросу слушали руководителя МО Коробкина Елену Ивановну. Она

проанализировала работу методического объединения за прошедший учебный год, отме-

тила, что была проведена большая работа всеми музыкальными руководителями, как в

детских садах, так и на площадках города.

 Елена Ивановна поблагодарила за активность в работе МО и творческий подход

педагогов, которые провели семинары, открытые занятия и поделились опытом с колле-

гами. Коллеги также отметили, что все открытые занятия и семинары были очень содер-

жательны, профессионально организованы, все материалы с семинаров активно исполь-

зуются в работе.

Большинство проведенных городских мероприятий были приурочены к 80-летию

Победы в Великой Отечественной войне (2025) и Году Семьи (2024), в которые были при-

влечены семьи воспитанников:

1. Городской фестиваль семейного творчества «Музыка в моей семье» среди семей

воспитанников дошкольных образовательных учреждений городского округа Верхняя

Пышма /сентябрь 2024. В фестивале участие приняли 32 семьи воспитанников из 31 дет-

ского сада.

2. Муниципальный конкурс семейных проектов «История одной военной песни»,

посвященный 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне.

 3. Городской флешмоб среди воспитанников МАДОУ ГО Верхняя Пышма «Песни

Победы», посвященного 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-

1945 годов. В городском флешмобе приняли участие более 1000 человек (воспитанники,

их родители, педагоги, бывшие воспитанники ДОУ).

4. Городской музыкальный фестиваль «Песни Победы», посвященный 80-й годов-

щине Победы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов среди воспитанников до-

школьных образовательных учреждений городского округа Верхняя Пышма. На фести-

валь были приглашены свидетели Вов: труженики тыла, «дети войны» (15 человек).

5. Городской ежегодный театральный фестиваль - конкурс среди воспитанников

МАДОУ ГО Верхняя Пышма «Золотая маска - 2025», посвященный 80-й годовщине По-

беды в ВОВ 1941-1945 гг.

Руководитель ГМО поблагодарила всех организаторов городских мероприятий, се-

минаров на ГМО, отметила, что учебный год был очень насыщенным. Был проведен пер-

вый профессиональный конкурс педагогического мастерства музыкальных руководителей

МАДОУ ГО Верхняя Пышма «Творчество без границ», который показал, какие талантли-

вые педагоги работают в нашем городе. Отметила высокий уровень качества подготовки

воспитанников и организации музыкальных фестивалей: «Песни Победы» (30.04.2025) и

«Здравствуй, лето» (21.05.2025).

Елена Ивановна поблагодарила всех коллег за активную работу в течении года, но

отметила, что не все музыкальные руководители профессионально отнеслись к подбору

литературного материала и музыкального репертуара для театрализованных постановок в

рамках театрального фестиваля «Золотая маска – 2025». Тема, предложенная на фести-

валь, 80-я годовщина Победы в ВОВ 1941-1945 гг. Спектакли о войне и Победе «Мы па-

мяти этой верны». Но не все постановки о войне соответствовали возрастным особенно-

стям дошкольников. Елена Ивановна отметила, что к разработке сценариев спектаклей

необходимо было привлечь педагогов – психологов ДОУ, для подбора роли в соответ-

ствии с психологическими и эмоциональными характеристиками согласно возрасту детей.

 Также, Елена Ивановна сообщила коллегам, что жюри городского конкурса

флешмобов «Песни Победы» отметило, что не все заявленные работы соответствовали

критериям конкурса, т.к. не все педагоги правильно поняли, что такое «флешмоб» (зара-

нее спланированная массовая акция, в которой группа людей появляется в обозначенном

месте, выполняет заранее оговорённые действия неожиданно для непосвящённых и затем

расходится). Поэтому, для участия в дальнейшем необходимо внимательно анализировать

положение конкурса.

 Руководитель ГМО попросила коллег более качественно готовить конкурсные ма-

териалы для участия во II профессиональном конкурсе педагогического мастерства музы-

кальных руководителей МАДОУ ГО Верхняя Пышма «Творчество без границ», который

состоится в начале 2026 года.

 Елена Ивановна напомнила коллегам о необходимости регулярно и грамотно

фиксировать проведенные мероприятия со всеми участниками образовательных отноше-

ний в течение года на всех уровнях для заполнения годового отчета в конце учебного го-

да, а также призвала к активности в работе ГМО в течение следующего учебного года пе-

дагогов, которые планируют повысить свою квалификацию. Также, Елена Ивановна по-

благодарила музыкальных руководителей, состоящих в ансамбле «Мелодия». Ансамбль в

текущем учебном году стал победителем областного фестиваля «Наследники героев» в г.

Первоуральске и активно участвовал в творческой жизни нашего города.

Коллеги отметили, что следует продолжать развивать работу группы ГМО музы-

кальных руководителей «Шкатулка премудростей» в социальной сети «ВКонтакте» для

обмена опыта, информацией, фото- и видеоматериалами между музыкальными руководи-

телями города, а также для оптимизации работы ГМО.

Работа ГМО музыкальных руководителей ГО Верхняя Пышма была признана удо-

влетворительной. План работы МО был выполнен. Отмечена высокая активность педаго-

гов при подготовке и проведении открытых мероприятий, выступлений, обмена опы-

том работы.

На основании анализа на следующий учебный год были определены цель деятель-

ности и задачи ГМО:

Цель деятельности ГМО музыкальных руководителей на 2025-2026 уч.год: органи-

зация методической поддержки, повышение профессиональной  компетентности, творче-

ского роста и самореализации педагогов для обеспечения качества обучения и воспитания

дошкольников.

Для реализации поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

 осваивать инновационные образовательные технологии и методы педагогической дея-

тельности, способствующие повышению эффективности и качества воспитательно-

образовательного процесса;

 развивать сотрудничество между музыкальными руководителями, воспитателями, пе-

дагогами ДОУ и семьями воспитанников (их законными представителями);

 создавать условия для методического и профессионального роста и творческого потен-

циала музыкальных руководителей, через участие в работе семинаров, практикумов,

круглых столов, творческих и организационных группах, ансамбле музыкальных руко-

водителей ГО Верхняя Пышма;

 развитие сотрудничества между музыкальными руководителями, создание условий для

методического и профессионального роста музыкальных руководителей, через участие

в работе семинаров, круглых столов, творческих группах, презентаций.

 выявлять лучшие педагогические практики дошкольного образования по развитию ин-

дивидуальных способностей дошкольников на музыкальных занятиях и в культурно-

досуговой деятельности (в том числе одаренных детей, детей с ОВЗ);

 транслировать и распространять педагогический опыт работы музыкальных руководи-

телей ДОУ ГО Верхняя Пышма.

Направления работы городского методического объединения на 2025-2026 уч.год:

Тема: «Наставничество в деятельности музыкального руководителя. Взгляд в будущее»

Тема: «Традиции и инновации в работе музыкального руководителя ДОУ. Из опыта рабо-

ты»

Тема: «Развитие творческого потенциала дошкольников через различные виды музыкаль-

ной деятельности»

Показ открытых мероприятий, НОД: Христенко С.С. /ДОУ № 7/, Коробова И.А. /ДОУ

№ 7/, Коновалова Л.П. /ДОУ № 2/, Емельянова М.Г. /ДОУ № 12/, Голотина Е.Г. /ДОУ 36/,

Галимова З.Р. /ДОУ № 17/.

Руководитель ГМО Коробкина Е.И.

Секретарь Махова Е.Л.